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PROGRESI I REFORMËS SË KSP-SË NË
ARMENI

Faza aktuale e reformës së 
KSP-së

Vlerësimi PULSE

Hapat e ardhshëm



FAZAT KRYESORE TË REFORMËS

Kuadri ligjor

Vënia në zbatim

Konsolidimi



KUADRI LIGJOR
• Miratuar në 2014, nuk ka pasur ndryshime të 

rëndësishmeLigji

• Rishikimi planifikohet pas përfundimit të 
konsolidimitSAKSP

• Rishikimi planifikohet në përputhje me 
kërkesat e SIMF-it.PK

• Miratimi i planifikuar i formave të pasqyrave 
financiare të konsoliduara

Format e pasqyrave 
financiare

• Kuadri kontabël për ofruesit e shërbimeve të 
kontabilitetit  në sektorin publik

Delegimi i sistemit me 
kontratë te të tretë 

• Mbi 500 kontabilistë të kualifikuar në SPSistemi i kualifikimit



VËNIA NË ZBATIM 

80%

20%

Organe të administratës publike 
dhe të administratës nën nivelin 

qendror

Prepare FS in accordance with APSAS

Don't prepare FS in accordance with APSAS

43%

57%

Komunitetet dhe organet 
vendore

Prepare FS in accordance with APSAS

Don't prepare FS in accordance with APSAS



KONSOLIDIMI

Pasqyrat financiare të 
Republikës së 

Armenisë, 2024

 360 njësi ekonomike të sektorit publik
 Borxhi publik
 Të ardhurat fiskale
 Pasuritë shtetërore



VLERËSIMI PULSE
 Synon të mbështesë Qeverinë e Armenisë për zhvillimin e një sistemi kontabël efikas dhe efektiv
 Vlerëson cilësinë e sistemit të KSP-së
 Monitoron progresin dhe nivelin e zbatimit konceptual dhe faktik të standardeve të kontabilitetit me të 

drejta dhe detyrime të konstatuara për SP-në dhe përputhshmërinë e standardeve të kontabilitetit për 
SP-në me SNKSP-të

Vlerësimi kryhet në përputhje me metodologjinë e 
Kornizës PULSE 2021.

Vlerësimi përfshin 6 komponentë:
Rregullimi legjislativ i KSP-së.
Kontabiliteti dhe raportimi i aktiveve financiare dhe jo financiare;
Kontabiliteti dhe raportimi i detyrimeve financiare dhe jo 

financiare;
Kontabiliteti dhe raportimi i të ardhurave dhe shpenzimeve;
Sistemet e përgatitjes së raportimit financiar;
Dinamikat e reformës së sistemit të KSP-së.

Njësitë e sektorit publik që do të mbulohen nga 
vlerësimi PULSE

1. Presidenca e RA-së

2. Personeli i Kuvendit Kombëtar të Republikës së 
Armenisë

3. Dhoma e Audituesve e RA-së

4. Ministria e Financave e RA-së

5. Komiteti i Zhvillimit Urban të RA-së

6. Shërbimi i Mbikëqyrjes Shtetërore i RA-së

7. Komisioni për Parandalimin e Korrupsionit i RA-së

8. Një organizatë shtetërore jo-komerciale

QËLLIMI

OBJEKTI DHE METODOLOGJIA



REZULTATET, KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET

Rezultati i përgjithshëm – B
Shkallë e lartë pajtueshmërie, por 
mbeten disa boshllëqe në raport me 
kërkesat e SNKSP-ve.

 Në sektorin publik armen, aktivet financiare të 
matura me vlerën e drejtë janë shumë të rralla. 
Përdorimi i instrumenteve të tilla nuk pritet të 
rritet në të ardhmen e afërt. Nëse lind një nevojë 
e tillë, SAPKS-të do të përditësohen.

 SAKSP-të nuk kanë asnjë dispozitë për 
zhvlerësimin e aktiveve të qëndrueshme.

 Në Armeni nuk hartohen ende pasqyra financiare 
të konsoliduara në nivel shtetëror dhe/ose në nivel 
të ndërmjetëm.

 Procesi i automatizuar i konsolidimit: konsolidimi 
i pasqyrave financiare mendohet të zbatohet 
përmes modulit të kontabilitetit të GFMIS.

https://minfin.am/en/page/hanrain_hash_plus_en/ 

https://minfin.am/en/page/hanrain_hash_plus_en/


HAPAT E ARDHSHËM

Kuadri 
ligjor

Vënia 
në 

zbatim

Konsoli
dimi

Ngritja e 
kapacitetev

e
Digjitalizimi



AUDITIMI I BRENDSHËM
Detyrimet 
kundrejt 
buxhetit

GFMIS

Administrimi i 
përdoruesve Prokurimi publik Kontabiliteti i 

sektorit publik
Planifikimi 

buxhetor
Auditimi i 
brendshëm

Prokurimi 
publik

Analiza dhe 
raportimi Thesari

Detyrimet 
kundrejt 
buxhetit



MODULI I KONTABILITETIT TË SEKTORIT
PUBLIK

Kontabiliteti i aktiveve 
të trupëzuara

Kontabiliteti i aktiveve 
te qëndrueshme

Kontabiliteti i 
partneriteteve Blerjet

Kontratat Shitjet/Nxjerrjet jashtë 
përdorimit

Burimet njerëzore Listë-pagesat

Flukset monetare
Të ardhurat nga 

veprimet pa këmbim 
vlere

•Mbajtje e centralizuar e 
kontabilitetitKontabiliteti

•Hartimi automatik i raporteve 
financiare, të zbatimit të buxhetit 
dhe raporteve statistikore (GFS 
2014)

Raportimi

•Identifikimi dhe automatik 
eliminimi i veprimeve brenda grupit

Veprimet 
brenda 
grupit

•Hartimi i pasqyrave financiare të 
konsoliduara në nivel ministrie dhe 
në nivel të qeverisë si e tërë

Konsolidimi



NGRITJA E KAPACITETEVE

Monitorimi 
i pasqyrave 
financiare

Vizitat në 
teren

Manual 
profesional

Programet 
arsimore 
në 
universitete

Sistemi i 
kualifikimit

Kurse 
formimi

Produktet 
e dijes



ÇFARË PRITET NGA PULSAR 2
Kurse formimi

Programi i 
formimit për 
kontabilistët 
komunalë

Produktet e 
dijes

Përfshirja e llogarive të 
NSH-ve në pasqyrat 
financiare të Qeverisë

Udhëzimi për 
kontabilitetin e borxhin 
publik

Udhëzues për kontabilitetin 
e aktiveve të trashëgimisë, 
aktiveve natyrore dhe 
infrastrukturës

Raportimi i 
qëndrueshmëris

ë

Analizë ose studim për 
të vlerësuar nëse vendi 
ka sisteme të 
përshtatshme për 
administrimin e të 
dhënave, njohuri 
teknike dhe kapacitete 
të mjaftueshme për të 
zbatuar raportimin e 
qëndrueshmërisë



FALEMINDERIT
!
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